內政部區域計畫委員會第三十一次會議紀錄

中華民國八十四年元月九日

台(84)內營字第八四七二○二○號

內政部區域計畫委員會第三十一次會議紀錄

時間：民國八十三年十二月十九日（星期一）下午九時

地點：內政部營建署第一會議室         紀錄：盧碧黛

主席：黃主任委員昆輝       黃昆輝

壹、主席宣布開會（略）

貳、宣讀上第三十次會議記錄（第三十次會議紀錄尚呈判中，下次會議再宣讀確

  認）

參、潘委員兼執行秘書業務報告

  決議：

     一、關於第七點事項，毛委員治國所提依「獎勵民間參與交通建設條

       例」，設置棄木區可以徵收方式取得，交通部正研擬相關子法，

       將與內政部聯繫配合。請本部營建署併案研究。

     二、其餘事項洽悉。

肆、討論事項

  提案：提請討論「台灣南部區域計畫第一次通盤檢討」案之審查作業方式。

  說明：（略）。

  簡報：簡報台灣南部區域計畫草案（略）

  討論：

     一、陳委員龍吉

       1.內政部營建署簡報南部區域計畫通盤檢討內容資料相當完整、

        明瞭。

       2.第四組土地使用與自然資源分組能增列陳委員龍吉。

       3.地下水超抽嚴重，應進一步與水資會協商，整體開發水源。

     二、張委員祖璿

       1.亞太營運中心之規劃、區位、軟硬體措施需配合考量。

       2.實施開發許可制，環境敏感地列為不可開發地區，其資料是否

        足夠做為執行的依據，請考量。

       3.各生活圈須有各類發展總量管制之資料，以作為未來各生活圈

        發展之依據。

     三、辛委員晚教

       1.非都市土地使用係依區域計畫管制，區域計畫應與國土綜合開

        發計畫加以配合。

       2.空間計畫如經建、工商綜合區、國防計畫、兩岸發展計畫等在

        區域計畫中應有明確之配合措施。

       3.為落實生活圈發展計畫與未來發展展望，應加強考量文建會之

        文化建設計畫、陸委會之兩岸發展計畫、各目的事業主管機關

        與地方政府之需求。

       4.區域計畫具有協調整合功能，應加強各部會之協調，使區域計

        畫之實施更能落實。

     四、李委員樹久（潘丁白代表）

       1.生活圈工業發展計畫，地方資源型與都市勞力型產業已趨沒落

        ，未來發展以資本密集型與技術密集型產業為主。

       2.在屏東地區瑪家水庫應考慮列入。

       3.各區域間之聯繫關係應予說明。

     五、蔡委員勳雄（王雪玉代表）

       1.國土綜合開發計畫法將由經建會與內政部共同研訂。

       2.南部區域計畫之內容與精神，與正修訂之國土綜合開發計畫大

        致相符合。

     六、潘委員禮門

       1.水資源開發計畫應與水資會再協商。

       2.亞太營運中心應與經建會協調維入。

       3.總量管制在縣市綜合發展計畫中應予落實，尤其都會地區應特

        別加強管制。

       4.南部區域計畫在本部區域計畫委員會審議通過後，將報請行政

        院備案。

  決議：

     一、台灣南部區域計畫草案審議方式修正如后：

      (一)本案審議方式擬先採分組審查方式進行，審查結果再提報大會

        討論，各分組及審查委員建議如下：

        第一組：整體發展與人口經濟

        召集委員：蔡委員宏進、李委員樹久共同召集；陳委員攀雲、

             孫委員威、陳委員瑩霖參加審議。

        第二組：都市發展與工業

        召集委員：張委員祖璿、蔡委員勳雄共同召集；李委員樹久、

             陳委員龍吉、陳委員明生、林委員益厚參加審議。

        第三組：觀光遊憩與交通運輸

        召集委員：洪委員如江、毛委員治國共同召集；鍾委員福山、

             陳委員明生、林委員益厚參加審議。

        第四組：土地使用與自然資源

        召集委員：辛委員晚教、林委員益厚共同召集；蔡委員勳雄、

             陳委員龍吉、王委員杏泉、陳委員武雄、郭委員金

             棟參加審議。

        綜合審查小組

        召集委員：潘委員禮門、蔡委員宏進、辛委員晚教、洪委員如

             江、張委員祖璿、林委員益厚參加審議。

      (二)為求草案內容周延起見，將函請中央各部會與省政府各機關表

        示意見，並赴南部區域直轄市及各縣市政府舉辦說明會，徵詢

        地方意見。再就中央與地方反映意見研擬處理情形後，提報各

        分組審議，說明會行程由本部營建署安排。

      (三)另為瞭解南部區域當前重大建設與發展課題（如附表），將於

        分組審查之前，安排委員實地勘查並邀請各級相關民意代表參

        加，以聽取地方意見，供審查之參考，會勘行程由本部營建署

        另行安排。

     二、亞太營運中心之規劃功能與總量管制，請經建會提供資料，供各

        分組審查時之參考，予先行配合。

     三、水資源開發計畫資料與有關機關再連繫協商。

     四、營建署簡報內容準備相當充實，對於各同仁之辛勞應予肯定。

伍、散會

附表

部 門 計 畫 重大建設與發展課題 勘  查  重  點

都市發展 高雄橋頭新市鎮計畫

‧新市鎮計畫開發情形

‧鄰近都 市發展、交通系統

 、土地利用之現況情形

工業發展

‧台南科技工業區

‧七股工業區

‧高雄臨海工業區

‧石化工業區

‧產業引進與工業區開發情

 形

‧對都市發展、鄰近土地利

 用與生態保育之影響。

觀光遊憩

‧阿里山森林遊樂區

‧嘉義農場

‧澎湖風景特定區

‧山坡地濫墾、濫建情形

‧水庫集水區內遊憩據點開

 發情形

‧離島觀光遊憩發展

交通運輸
‧高雄港擴建計畫

‧南部第二高速公路

‧港埠建設 與對都市發展之

 影響

‧交流道附近非都市土地利

 用情況

水資源開發

‧曾文水庫 ‧澄清湖水庫

‧南化水庫 ‧牡丹水庫

‧鳳山水庫 ‧澎湖地下水庫

‧水資源開發利用狀況

‧對南部區域公共給水調配

 利用情形

自然資源保育

‧嘉南沿海自然保護區

‧高雄大林蒲南星計畫

‧國家公園

‧海岸資源利用及地層下陷

 情形

‧自然生態保育利用情形

‧填海造地施工情形

‧國家公園資源維護與管理